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OFicIO/ASSEJ U R/GAB PRE/N. 9 550/2024

A Sua Excelencia a Senhor
Raimundo Nen6m
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC, 20 de agosto de 2024.

Assunto: Encamlnhamento de Projeto de lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Excelencia o Projeto

de Lei Complementar que ``Disp6e sabre Abertura de Credito Adicional Especial por Anulacao

parcial de dotacao, em favor da  Fundac5o Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer Garibaldi

Brasil -  I:GB'',  a  Mensagem  Governamental  n9  33/2024, Analise  de  lmpacto  Orcamentario-

Financeiro -AIOF Ng 024/2024, bern como a Parecer SAJ ng 2024.02.001774, para apreciac5o

e vota¢ao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,

=t i-|<-`rtr. .* ~ 7'. . : I lr+L D€ RIO BRANCO

rtrf``--'r'.`=`3trSr.iC:',€uul-
Rua Rut Barbosa, 285 -Centre

Rio Bronco -AC -CEP 69.900L120
Tel.:  +55  (68) 3212-7009
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAF` N°J8  DE 20 DE AGOSTO DE  2024

"Disp6e    sobre    Abertura     de     Cr6dito

Adicional  Especial  por  Anulagao  parcial

de    dofaeao,    em    favor    da    FundaOao

Municipal   de   Cultura,   Esporte   e   Lazer

Garibaldi Brasil -FOB."

0 PREFEITO DO MUNICIPI0 DE RIO BRANCO-ACRE,

Fago saber que a Camara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a

seguinte Lei Complementar:

Art.  1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional

Especial no valor de R$ 240.000,00 (duzentce e quarenfa nil reais) ao or9amento vigente,

conforme detalhamento constante do Anexo I desta Lei Complementar.

Art.  2°  0  Cr6dito  Adicional  Especial  de  que  trata  o  artigo  1°,  no  valor  de

R$  240.000,00  (duzentos  e  quarenta  nil  reais),  sera  compensado  de  acordo  com

anulagao de dotagao orgamentaria, nos termos do disposto no inciso Ill do pafagrafo 1° do

artigo  43  da  Lei   Federal  n°  4.320  de   17  de  marap  de  1964,  conforme  detalhamento

constante do Anexo 11 desta Lei Complementar.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em visor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre, 20 de agosto de 2024,136 da Reptlblica,  122° do Tratado
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ANEXO I

ORG^O 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAC^O -S EME
CREDITO ADICIONALESPECIAL

UNIDADE 301
FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTUIIA, ESPORTE E

LAZEF` GARI BA LDl BRASIL -FGB

11C=Z
cOC=0ThC= |JP8

i: DESCRICAO ain a)
= in

Tha
TIPO DA VALOR -

8 Z8
: i5rn-

Za a i FONTE RS

27 Desporto e lazer

27 812 Desporto Comunitario

27 812 0502 Esporte e Lazer

27 812 0502 1508.0006
ASSOCIACA0 DOSlvllLITARESDOESTADO DOACRE-AME/AC

DESPESAS CORRENTES 3 0 cO 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstitui96esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 cO

Contribuig8es 3 3 50 41 1500
Rec. nao Vine.delmpostos

30.000,00

TOTA L PROJ ETO/ATIVI DA DE 30.000,00

27 Desporto e lazer

27 812 Desporto Comunitario

27 812 0502 Esporte e Lazer

27 812 0502 1508.0007
INSTITUTO DE EDUCACAOEDESENVOLVIMENTODAAMAZ6NIA-IEDA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transfefencias a lmstitulgbesPrivadassemFinsLucratwos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Rec. nao Vine.delmpostos

210.000,00

TOTAL PROJ ETO/ATIVIDADE 210.000,00

TOTAL GERAL CREDITO ESPECIAL 240.COO,00

d#fi-,
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ANEXO '1

6RG^o 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAC^O -SEME ANULA853APcAARoC'ALDE
UNIDADE 301

FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER GARI BALDl BRASIL -FGB

11C=Z
cOC=tpThC= |JI)aa)

i= DESCRICAO ain 0 i in
110

Ttpo DA VALOR -
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27 Desporto e lazer
27 812 Desporto Comunitario

27 812 0502 Esporte e Lazer

27 812 0502 1508.0002
lNSTITUTO JUNINA PEGA-PEGA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias a I nstitui9besPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuicdes 3 3 50 41 1500
Rec.  nao Vino.delmmstos

210.000,00

TOTAL PROJ ETO/ATIVI DA DE 210.000,00

27 Desporto e lazer
27 812 Desporto Comunitario

27 812 0502 Esporte e Lazer
27 812 0502 2034.0003 POLICIA MILITAR DO ACRE

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias a I nstituigdesPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribui90es 3 3 sO 41 1500
Rec. nao Vine.delmpostos

30.000,00

TOTAL PROJ ETO/ATl\/I DADE 30.000,00

TOTAL CERAL ANULAC^O PARCIAL DE DOTACAO 240.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 33/2024

Senhor Presidents,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

•`./          ,     ..I      l-_'r

`` `` ee-   1\`

Temos  a  honra  de  submeter  a  elevada  consideraeao  de  Vossas

Excelencias, cumprindo o que disp6e a Constituigao Federal de 1988, a Lei Organica

Municipal,   e   a   Lei   Complementar   n°   101,   de   04   de   maio   de   2000   (Lei   de

Responsabilidade   Fiscal),   o   Projeto   de   Lei   Complementar  que   ``Disp6e   sobre

Abertura  de  Cfedito  Adicional  Especial  por Anula¢ao  parcial  de  dota§ao,  em

favor  da  Fundacao  Municipal  d®  Cultura,  Esporfe  e  Lazer  Garibaldi  Brasil  -

FGB„.

0  Projeto de  Lei  Complementar em tela,  tern o objetivo  de  atender

solicitagao  da  Vereadora  Sirlene  Oliveira  da   Cunha,   a  qual  destinou   a  emenda

parlamentar  n°  66/2024  para  a  instituigao  lNSTITUTO  JUNINA  PEGA-PEGA.   No

entanto, a Entidade nao estava apta para receber o recurso pdblico, dessa forma, foi

solicitado pela Vereadora  Sirlene Oliveira  da  Cunha a alteraeao da entidade,  sendo

proposta  o  lNSTITUTO  DE  EDUCACA0  E  DESENVOLVIMENTO  DA AMAZONIA  -

lEDA.

Vale destacar tamb5m que o Vereador Manoel Jos6  Nogueira  Lima,

solicitou a alteragao da emenda parlamentar n° 30n024, que inicialmente foi destinada

a   instituigao   POLICIA   MILITAR   DO   ACRE,   sendo   alterando   para   a   entidade

ASSOCIACA0  DOS  MILITARES   DO   ESTADO   DO  ACRE  -  AME/AC,   ambas  as

emendas terao  como  6rgao  executor a  Fundagao  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e

Lazer Garibaldi Brasil -FGB.

Portanto,  faz-se  necessario  a  aprovapao  do  referido  Projeto de  Lei

Complementar  a  fim  de  que  as  emendas  parlamentares  dos  Vereadores  sejam

executadas de forma eficiente, beneficfando a populaeao rio-branquense.

ufpr+i
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Estes,   Senhores   (as)  Vereadores  (as),   sao   os  argumentos  que

justificam    o   encaminhamento   deste    Projeto   de    Lei    Complementar,    que   ora

submetemos a elevada considera9ao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto,  espero e confio que esta proposigao seja aprovada

pelos  membros  desta  Augusta  Casa  Legislativa,  ao  tempo  que  reitero  a  Vossa

Excelencia e a seus nobres pares, os meus votos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC, 20 de agosto de 2024.

Atenciosamente,
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DECLARAeAO DE ADEQUACAO DA DEspESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela     Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17, Entretanto, nao se aplica o impacto orpementario-financeiro

por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores propostos nas dotae6es, a

existencia  de  saldo  ongamentario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  Alem  disso,   a

proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025,  Lei

de  Diretrizes  Or9amentarias -  LDO  2024 e  Lei  Ongamentaria Anual  2024,  com

suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 20 de agosto de 2024
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ESTIMATIVA DE llvIPACTO 0RCAWIENTARIO-FINANCEIRO -EloF N°

024/2024

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

ongamenfario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre

Abertura de Cr6dito Adicional  Especial  por Anulaeao parcial de dotacao,

em  favor  da  Funda§ao  Municipal  de  Cu[tura,  Esporte  e  Lazer  Garibaldi

Brasil -FGB".

1  - lNTRODUCA0

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura

de ctedito adicional especial por anulagao parcial de dotagao para com o objetivo

de  alterar as  emendas  parlamentares  alocadas  ao  orgamento,  por solicitagao

dos vereadores.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARI0 E FINANCEIRO

0  art.  16,I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  -LRF,  preceitua que  a

criagao,  expansao  ou  aperfeicoamento  de  aeao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto oreamentario-

financeiro  no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1°,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a  despesa  que trata  o  Projeto  de  Lei  Complementar nao  se

adequa  ao que  expressa  os artigos acima  mencionados,  pois  nao  se trata  de

criaeao de despesa  continua.  Dessa maneira,  nao gera  impacto ongamentario-

financeiro para os pr6ximos exercicios, bern como sera feito urn remanejamento,

nao acarretando alteragao no ongamento.

`q
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3 - CONCLUSA0

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Cr6dito Adicional Especial par Anulacao parcial

de dotaeao, em favor da Funda§ao Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil -FGB" nao se amolda aos dispositivos legais contidos nos art.

16 e  17,  da  LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de cfedito especial

sao  destinadas  para  as  quais  nao  haja  dotagao  ongamenfaria  especifica,  em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por   fim,    o    Municipio   de    Rio    Branco   tern   as   condig6es   fiscais,

ongamenfarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,
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Processo SAJ n°. 2024.02.001774

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboracao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EIVIENTA:  PARECER.  ADMINISTRATIVO.  PROJETO  DE
LEI  COIV]PLEMENTAR  que  disp6e  sabre  a  abertura  de

:rjidkt:p::gj:R%Afi;NP:ija'ENaT°ofr£:g:+t;c#.ente.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  acerca  da  constitucionalidade  e
legalidade  de  Projeto  de  Lei  Complementar  que  tern  por  escopo  a  abertura  de
cfedito adicional especial par anulacao parcial de dotaeao orgamentaria em favor da
Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -  FGB.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional  especial  no
valor  de  R$240.000,00(duzentos  e  quarenta  mil  reais)  ao  oreamento  vigente  da
Fundagao  de  Cultura  Garibaldi  Brasil,  tendo  como  fonte  a  anulagao  de  dotagao
oreamentaria,  nos termos do art. 43, § 1°.111, da Lei Federal n.a 4.320/84.

Em  sede  de  Mensagem  Govemamental,  foi  justiflcado  que  a
emendas  parlamentares  n.a  66  e  30/2024,  tiveram  seus  destinatarios  substitufdos,
em   razao   de   irregularidades   das   entidades,    circunstancia   que   importou   na
necessidade de readequaeao do oreamento vigente.

Na   estimativa   de   impacto   orgamentario-financeiro   EIOF
024/2024,  destaca-se  que  a  alteragao  oreamenfaria  nao  implicafa  em  criagao
nova  agao  governamental  e  nem  em  criagao de  despesa  continua,  tratando-se
urn   remanejamento   que   nao   importara   em   alteraeao   do   ongamento,   nao
amoldando ao requisito expresso nos arts.   16,I e 17, §  1° da LRF.

Os  autos  esfao  instruidos com  oflcio,  projeto de lei,  mensagem
govemamental e demais documentos.

andar'
Bairro Basque, Rio Branco-- AC, Telefone n°. 3223-7157

Avenida Getdl.io Vargas.  n°.  1.522, 20
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E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar    que     o     exame     da
Procuradoria Juridica se refere tao-somente a materia jurldica envolvida, nos termos
da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual
nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que
envolvam  julzo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de
exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de  cfedito a  orgamento vigente esfa  prevista  no art.
167,  V,  da  Constitui?ao  Federal,  tendo  como  requisito  a  autorizaeao  legislativa.
Dessa forma, esta correta a submissao da materia ao crivo do Poder Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

estabelece  que  a

(...)

V  -  a  abertura  de  cr6dito  suplementar  ou  especial  sem  pr6via
autoriza9ao     legislativa     e     gem     indica§ao     dos     recursos
correspondentes;

De  igual  modo,  a  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio  Branco
abertura  de  cfeditos  adicionais  exige  a  autorizagao  legislativa,

conforme arts. 23,I, 36.11 e 58, V.

Nessa  linha,  a  iniciativa  legislativa  do  projeto  da  lei  que  verse
sobre a abertura de cfedito adicional e exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma
vez  que  tal  operagao  implica  na  alteragao  do  ongamento  referente  ao  exerclcio
financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lei n.a 4.320/64).

Nesse   sentido,   temos   a   utilizagao   legitima   da   competencia
legislativa disposta  nos  arts.  30,  I  e 67, V,  da  Constituieao  Federal/88.  Dispondo o
ente municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de cfedito.

A  abertura  de  credito  adicional  suplementar  e  especial  esta
prevista  na  Lei  Federal  n.a  4.320/64(Estatui  normas  gerais  de  direito  financeiro),
verbis:

Art. 40. Sao cr6ditos adicionais, as autorizag6es de despesa nao
computadas ou insuficjentemente dotadas lia Lei de Ongamento.

Sobre o tema, o art. 41  da referida Lei enuncia:

Art. 41. Os cr6dltos adicionais classificamGe em:

I - suplementares, os destinados a refongo de dotagao ongamenfaria;

11 - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja
dotagao ongamenfaria especifica;

Avenida Gottllio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bo§que,  Rio Bronco -AC, Telofone n°. 3223-7157
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Ill -extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade pdblica,

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para
a  realizagao  de  abertura  de  cfeditos  adicionais  suplementares  e  especiais  para
reforear  a   dotagao   ongamenfaria  ja   existente   ou   suprir  gastos   desprovidos  da
correspondente dotagao orgamentaria, respectivamente.

Prosseguindo   na   analise,    assim   disp6e   a   Lei    Federal   n.a
4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art.   43.   A   abertura   dos   crfeditos   suplementares   e   especiais
depende  da  exist6ncia  de  recurso§  disponiveis  para  ocorrer  a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§  1°  Consideram-se  recursos para  o fim deste artigo,  desde que nao
comprometidos:

I  - o supefavit financeiro apurado em  balan?o patrimonial do exercicio
anterior;

11 -os provenientes de excesso de arrecadagao;

Ill  -  os  resultantes  de  anulagao  parcial  ou  total  de  dotag6es
orgamentirias ou de cr6ditos adicionais, autorizados em Lei;

IV  -  o  produto  de  operag6es  de  credito  autorizadas,  em  forma  que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§  2°  Entende-se  por supefavit financeiro  a  diferenga  positiva  entre  o
ativo   financeiro   e   o   passivo  financeiro,   conjugando-se,   ainda,   os
saldos dos cr6ditos adicionai§ transferidos e as operae6es de credito a
eles vinculadas.

§  3°  Entende-se  por  excesso  de  arrecadacao,  para  os  fins  deste
artigo,  o saldo positivo das diferencas acumuladas mss a mss entre a
arrecadagao   prevista   e   a   realizada,    considerando-se,    ainda,    a
tendencia do exercfcio.

§  4°  Pare  o  fim  de  apurar  os  recursos  utmzaveis,  provenientes  de
excesso   de   arrecadagao,   deduzir-se-a  a   importancia   dos   creditos
extraordinarios abertos no exercicio.

Com   efeito,   o   projeto  em   analise   possiii  justificativa   legal   a
fundamentar  a  possibilidade  de  fins  de  abertura  de  cfedito  especial  por  anlllaeao
parcial de dotaeao orgamentaria, conforme os valores comprovados no anexo I,  nos
termos dos arts. 40 a 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Ademais,   segundo  o  art.   167,  V,  da  Constituigao  Federal,   a
abertura de cfedito suplementar ou especial nao pode ser feita sem a indicagao dos
recursos   correspondentes,   e   deve   limitar-se   a   importancia   determinada,   por

3

Avenida Getilio Vargas,  n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Basque,  Rlo Branco -AC. Telofone n°. 3223-7157
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expressa  disposieao do  art.  7°,  I,  da  Lei  n° 4.320/64.  0  procedimento  exige  que o
Projeto de Lei seja precedido de exposigao de motivos e depende da ind,icaeao e da
existencia  de  recursos  disponlveis  e  descomprometidos  para  acorrer  a  despesa.
Essas condig6es mostram-se cumpridas, com a  indicagao da origem dos recursos.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que os  cteditos  adicionais,  uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgamento do exercfcio (Art. 45. Os cfeditos adicionais
terao vigencia adstrita ao exerclcio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposigao legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto    a    tecnica    legislativa,    especialmente    o    aspecto
gramatical  e  16gico,  o projeto  atende os preceitos da  Lei  Complementar Federal  n°
95/98, conforme determina o art. 59, pafagrafo Onico da Constitui?ao Federal.

Outrossim,    e    salutar   a    necessidade   de    observancia    ao
paragrafo unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal),   o   qual   disp6e   que:   ``os   recursos   legalmente   vinculados   a   finalidade
especTfica    serao    utilizados   exclusivamente    para   atender   ao   objeto   de   sua
vinculagao, ainda que em exerclcio diverso daquele em que ocorrer a ingresso".

Por fim,  alerta-se  ao gestor que  as despesas  decorrentes  de
obrigae6es contraidas no dltimo ano de mandato da gestao administrativo-financeira
deverao ser pagas ate o final do ano ou, se for o caso, ser pagas no ano seguinte
com  recursos provisionados  no ano anterior.  Para oumprimento da regra,  a limite a
ser  considerado  6   o  de  disponibilidade  de   caixa   considerados  os  encargos   e
despesas compromissadas a pagar ate o final do exerclcio (LRF,  art. 42,  paragrafo
unico).

Por  estes  fundamentos,  sobre  o  aspecto  juridico,  a  proposta
retine  as  condie6es  de  legalidade  e  constitucionalidade.  Com  relaeao  ao  aspecto
financeiro, ongamenfario e contabil incumbe ao setor de Finances e Oreamento para
emissao de parecer.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitaeao   e
encaminhamento para aprovagao do  Projeto de lei  para fins de  abertura de ctedito
especial   por   anulagao   parcial   de   dotaeao   ongamentaria,   conforme   os   valores
comprovados no anexo I.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco - AC, 19 de agosto de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municfpio de Rio Branco

OAB/AC N°  1.741

Avenida Getalio Vargas, n°.  1.522. 2° andar,
Bairro Bo8que, RIo Branco -AC, Teleforle n°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2024.02.001774

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

DESPACHO DE APROVACAO

Aprovamos    a    parecer    de    fls.    13-16,    da    lavra    do    Procuradoria

Administrativa,     pela     constitucionalidade     e     legalidade     do     Projeto     de     Lei

Complementar  para  abertura  de  cfedito  adicional  de  R$  240.000,00  (duzentos  e

quarenta  mil  reais)  por  anulagao  parcial  de  dotagao  ongamenfaria  em  favor  da
Fundaeao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil±

Devolvam-se   os  autos   ao  6rgao  de  origem   com   a   devida   manifestagao

juridica para conhecimento e providencias indicadas no parecer.

Rio Branco -AC,  19 de agosto de 2024.

James Antunes Ribeiro Aguiar
Procurador Geral em Exerclcio

Decreto n.a 1106/2024 (Doe/Ac n° 13.841, de 16.8.2024)

Avenida Gethllo Varga§,  n°.1.522. 20 andar,
Bairro Basque, Rio Bronco - AC, Telefone n°. 3223-7157
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C^MARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE  DA PRESIDENCIA

G```,t`u,

OF/GAB/CMRB/N°.590/2024

Rio Branco, 21 de agosto de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza  Pereira Pontes

Diretora  Legislativa  -CMRB

Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar.

Senhora  Diretora,

Trata-se   de   Encaminhamento   de   Projeto   de   Lei   Complementar  que   '`Disp6e

sobre  Abertura  de  Credito  Adicional  Especial  par Anulac5o  parcial  de  dota¢ao,  em  favor
da  Funda¢5o Municipal  de Cultura, esporte e Lazer Garibaldi Brasil  -FGB".

A proposta  6  instrul'da com a  Mensagem  Governamental  n9  33/2024,  bern coma

o parecer SAJ 2024.02.001774 e Analise de lmpacto Orcament5rio -Financeiro -AIOF

N 9024/2024.

Nos  termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que a tornem apto ao processamento.  Desta forma,  RECEBO a  proposta legislativa

com fundamento  no art.  33,11,  e DETERMINO que  a  Diretoria  Legislativa  autile  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em  ato continuo, REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para emiss5o

de parecer juri'dico quanto a constitucionalidade e legaljdade da mat€ria.

Atenciosamente,

No:RA#fui#¥TRIii-gig::'IA

Presidente -CMRB --::i::i:-]=_i-

Rua  Hugo Carneiro,  n. S67,  bairro Bosque,  CEP:  69.goo.SSO  -Rlo Branco

Contato: (0"68) 3302-7200/ E-mal I : 8abpresi dencla@ rlobra nco.ac. leg
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Diretoria Legislativa

`,,``",,c,ic,.,:?c`„

pRorETO DE LEI ORDINARiA N® 22/2024

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO:  "lNSTITUI  A  SEMANA  DOS  DJ'S,  A  SER  REALIZADA  ANUALMENTE   NA   PRIMEIRA

SEMANA  DO  MES  DE JULHO,  QUE  PASSA A  INTEGRAR  0  CALENDARIO  OFICIAL  DE  EVENTOS

DO MUNICI'PIO  DE RIO  BRANCO,  E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

DESPACHO

Remetam-se   os  autos  a   Procuradoria   Legislativa   para   emiss5o  de   parecer

Rio Branco/Acre, 22 de agosto de 2024.

juridico.


